2. ‘*Nulla iniuria est, quae in volentem fiat*’

Occorre innanzitutto tornare sul brocardo ‘*volenti et consentienti non fit iniuria*’, contestualizzandolo e vagliandone l’ampiezza. Come abbiamo osservato⁴¹, in letteratura la *regula* in questione viene riconosciuta quale rielaborazione icastica delle parole di Ulpiano tratte dal cinquantaseiesimo libro *ad edictum* e trascritte nei *Digesta*:

Ulp. 56 *ad ed.* D. 47.10.1.5: *Usque adeo autem iniuria, quae fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiamsi volentem filium quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit, quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat.*

Il § 5 è tratto dal lungo frammento ulpiano in cui il giurista, commentando l’editto pretorio, esamina i tratti caratteristici del *delictum* di *iniuria* – infatti, nella palingenesi leneliana il passo viene collocato in apertura del titolo ‘*De iniuriis*’⁴² – ed è strettamente correlato alla regola

⁴¹ V. *supra* § 1 nt. 13.

⁴² O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, Lipsiae, 1869, col. 766 s. (Ulp. n. 1335).

di portata generale trascritta nel precedente § 3, ove viene introdotta la nozione di *iniuria indirecta*:

Ulp. 56 *ad ed.* D. 47.10.1.3: *Item aut per semet ipsum alicui fit iniuria aut per alias personas. Per semet, cum directo ipsi cui patri familias vel matri familias fit iniuria: per alias, cum per consequentias fit, cum fit liberis meis vel servis meis vel uxori nuruive: spectat enim ad nos iniuria, quae in his fit, qui vel potestati nostrae vel affectui subiecti sint.*

Il commento del giureconsulto prosegue con l’osservazione secondo la quale al *pater familias* l’*iniuria* può essere arrecata anche indirettamente, quando l’atto illecito viene commesso, senza autorizzazione⁴³, nei confronti di un soggetto sottoposto alla sua *potestas* o *affectio*, riverberandosi ‘*per consequentias*’⁴⁴ nella sua sfera⁴⁵. E in tal caso l’*actio iniuriarum* spetta al *pater* tanto per l’offesa direttamente arrecata al suo sottoposto, tanto in ragione del danno da lui subito, in prima persona, come riflesso della violazione principale. Si tratta di un principio indipendente dalla effettiva consapevolezza, in capo all’offensore, della condizione di subordinazione del soggetto passivo al *pater*⁴⁶, e incompressibile: infatti a ciascun offeso dalla condotta illecita (tanto

⁴³ Il valore scriminante del consenso del *dominus* nell’ipotesi, ad esempio, di offesa arrecata al servo, si evince indirettamente dall’enunciato pretorio riportato in Ulp. 77 *ad ed.* D. 47.10.15.34: *Praetor ait: “Qui servum alienum adversus bonos mores verberavisse deve eo iniussu domini quaestionem habuisse dicitur, in eum iudicium dabo. item si quid aliud factum esse dicitur, causa cognita iudicium dabo”*.